David, 10 de mayo de 2024.

INGENIERA KRISLLY QUINTERO
DIRECTORA REGIONAL DE CHIRIQUI
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

Por medio yo: GUILAN WU (N.L) o GUILAN NG (N.U.), ciudadana de nacionalidad China,
mayor de edad, con cédula de identidad personal E-8-78981, residente en el Corregimiento de David,
Distrito de David, provincia de Chiriqui, en mi condicién como promotora, presento la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental en Categoria I del proyecto denominado LOCAL
COMERCIAL a desarrollar sobre la finca 5250 en el Codigo de ubicacién 4501, ubicada la Avenida
Central, frente a la estacion de combustible Delta Acanel, Doleguita, en el Corregimiento de David,
Distrito de David, Provincia de Chiriqui, Repiiblica de Panami. Este proyecto consta de la
construccién de un edificio de una planta, con un entrepiso, a levantarse en un lote actualmente baldio,
utilizado como estacionamientos del vecino Restaurante Chiriqui. Para notificaciones a NG
Arquitectura, con oficinas en Calle B Sur, San Mateo; teléfono 6682 0151 y correo
grupocobasal 1 @hotmail.com, con atencidn al arquitecto Olmedo Correa.

Presentamos documento impreso y dos copias digitales, que consta de 132 paginas incluyendo anexos.
En la elaboracién de este documento participaron los consultores el técnico Axel Caballero con
registro IRC 019-2009, con residencia en Dolega, provincia de Chiriqui, Celular 6495-4857 y en el
correo electrénico axcal 8@yahoo.com. y el Licenciado Harmodio Cerrud con registro IRC: 054-2007
residente en David, Distrito de David, con teléfono 6535-4839 y el correo electrénico
hncerrud@hotmail.com

Fundamento esta solicitud en la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente y
Modifica la Ley 41 de 1998, General de Ambiente; y su reglamentacién mediante el Decreto 1 de 1
marzo de 2023.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

* Original y copia impresa de documento de E.I.A.
* Dos copias digitales de documento de E.I.A.
* Certificado de Registro Piblico de la finca.

* Copia de cédula del representante legal, debidamente autenticada.
* Recibo de pago a MIAMBIENTE de servicios de evaluacion.

¢ Pazy salvo de MIAMBIENTE.

Atentamente, I' ,E,um,.':,.m. MINISTERIO DE AMBIENTE ||
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO N S
FECHA: 2024.05.10 18:36:09 -05:00 ( 1;, 2T 2~y
HOmNO SClICD b PUBIICIDAD: -t™CF
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICIT

ENTRADA 180836/2024 (0) DE FECHA 05/07/2024./.J.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 5250 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO

DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 393 M? 48.19 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 393 M?

48.19 DM?
COLINDANCIAS: NORTE: AURORA QUINTERO; SUR: PAULA PITTI; ESTE: CALLE CENTRAL; OESTE: TERRENO DE

TOMAS BARRIA.
VALOR DEL TRASPASO: VEINTITRES MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/. 23,500.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(E

GUILAN WU (N.L.} O GUILAN NG (N.U.) (CEDULA E-8-78981) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES A LA FECHA.
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A RESTRICCIONES DE LEY.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 10 DE MAYO DE 2024 11:22 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404592675

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 6303C3CA-CAAF-4584-B909-136F7EESBASS
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

0
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Infermacion General

Hemos Recibido De

Administracian Regiong

Agencia / Pargue

La Suma De

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
RA.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

GUILAN WU / E-8-78981

Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui

Ventaniila Tesoreria

Slip de deposito No

FRESCIENTOS CINCUENT/

Detalle de las Actsv;dades

Fecha del Recibko

Guia / P. Agrov,

MNo. de Cheque

VY TRES BALBCAS CON 00/100

No.
4047303

2024-5-2

Contadle
B/ 353.00

B/. 353.00

: Cantidad I_ Unidad : Cod Act Actividad Precio Unitario Precio Total
| I lev entales, Categoria
’ 1321 | EV’]!‘IQC[CI‘OS de Estudios Ambientales, Ca egoml B/ 350.00 B/ 350.00
J — _ I || E— -
1 35 |Pazy Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Cbservaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO LOCAL. COMERCIAL, R/L GUILAN WU
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Sistema Nacional de Ingreso

Repdblica de Panama

-
Rspgauc:rslz PANAMA i Ministerio de Ambiente
Direccidon de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 237729
Fecha de Emisién: 02 E_ G5 2024 | Fecha de Validez

(dia / mes / afc)

81

06

2024

{dia / mes / afin)

l.a Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

Con cédula de identidad personal N°

E-8-78981

WU, GUILAN

Se encuenira PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacidn, valida por 30 dias

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=237729

L

17



CERTIFICACION

Por medio de la presente yo; Axel D. Caballero, con cédula de identidad personal N°
4-182-488 y Registro de Consultor Ambiental IRC-019-2009; certifico que el documento
impreso de Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “ Local Comercial”, presenta foliadas
a mano las siguientes paginas: 23, 74, 75, 77, 79-82, 84-106, 108-115, 117-132.

Atentamente

Ve

Axel D. Caballero
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EsIA - CAT. |
/?p D.E.1 [z/DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024
PROYECTQ

PROMOTOR: XL// M(/é?/ﬂ/ /C/M/O{—"

CATEGORIA: )
FECHA DE ENTRADA: DiA | </ MESl M) | Aolzp24

/f .
DOCUMENTOS 4 Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Soiicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que ‘/
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcién en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman,
Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

oo

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)

N ~ \

2 copias en formato digital del EsIA

9 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

&

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Pablico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias, \/
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos;
- Informe de Monitoreo de Ruido v
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueoldgica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI | ./
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si |a solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

NS

12 | Observaciones:

ENTI'\E;ZDO
NOMBRE: a W

CEDULA: -, £2 - YEC

CORREO: QucCu (8P Yz hoo s covyy
TELEFONO: /4 97 Y55 7

FIRMA: il (Lol /.




st e panami | Awemre - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL Q
= RO CIONA DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL 4

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Axel Caballero IRC-019-2009 DEIA-ARC-106- v
2023
Harmodio Cerrud IRC-054-2007 DEIA-ARC-092- v
2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOCAL COMERCIAL”,

i
i
I #

Categoria:

R

!
Ubicacion del proyecto en la Avenida Central, frente a la estacion de ; -
Combustible Delta Acanel, Doleguita, en el Corregimiento de David,
Distrito de David, provincia de Chiriqui.

PROMOTOR

Promotora: GUILAN WU

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: GUILAN WU Cédula: E-8-78981

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre Aljsson Castrejon C.

Firma Nissgel Coyly— C

Fecha de Verificacion 21/05/2024 /

"epartamento de Evaluacién de Estudios de Impact biental
—valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Soli¢itanté de | verificacion)
Nombre HIEerT .

Firma 1

Fecha de Verificacion .

¥
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

/0

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1
Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: GUILAN WU
EXPEDIENTE: IF- 040-2024

FECHA DE ENTRADA: 21 DE MAYO 2024

CONSULTORES: AXEL CABALLERO Y HARMODIO CERRUD

REVISADO POR: Ledo. MIGUEL A. GARCIA M.

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (miximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales del
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se
propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacidon geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados seguin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificacion

432

Ejecucion

43.2.1

Construccioén, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

*| *| *¥| *®

4322

Operacion, detallando las actividades que se dardn en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte piblico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5

Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Sélidos

452

Liquidos

4.53

Gaseo0sos

454

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la

¥ ®| | x| *
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

/!

— GOBIERNG NACIONAL —
autoridad competente para el drea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en trdmite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion * B/. 200,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestién | *
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina.

53.2 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la
actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacion

5.6 Hidrologia o

5.6.1 Calidad de aguas superficiales *

5.6.2. Estudio Hidroldgico N

5.6.2.1 | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire B

5.7.1 Ruido *

5.7.3 Olores *

5.8 Aspectos Climaticos u

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.12 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segliin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna, b

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la | *
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e identificacion | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondémico general en el drea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demogréficos: Poblacién (cantidad, distribucién | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacion ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.




MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL =

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

82

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentard o
generard la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de los  impactos  ambientales y
socioecondémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los  impactos  ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del a&rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un anélisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
ad.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Pian de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

*| K| ¥ ¥ ¥ ®

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente  notariadas,
identificando el componente que elabor6 como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
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14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluaciéon emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, 0 documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

Ledo. Miguel A, Garcia M.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |21 DE MAYO DE 2024

FECHA DE INFORME: (23 DE MAYO DE 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

CATEGORIA I

PROMOTOR: GUILAN WU

CONSULTORES: AXEL CABALLERO Y HARMODIO CERRUD.

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DAVID,
CORREGIMIENTO DAVID.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, el El proyecto consiste en construir un edificio de una planta con un entrepiso
en parte del area del local. El area de construccién cerrada es de 149.89 metros cuadrados en
la planta baja y de 86.76 metros cuadrados en el entrepiso. Sera un edificio con columnas y
vigas de concreto, paredes de bloques con repello liso y piso de concreto cubierto con
baldosas, techos de laminas de zinc sobre carriolas, se construird en la finca N° 5250, ubicada
en el corregimiento de David, Distrito de David, en la Avenida Central, frente a la Estacion
Delta Acanel, propiedad de la GUILAN WU, este lote ha sido utilizado por muchos afios
como estacionamientos del vecino Restaurante Chiriqui.

Para el manejo de las aguas servidas de este local comercial se construird un tanque séptico
unido a un pozo de infiltracién, el mismo también contard con 4 estacionamientos,
incluyendo uno para discapacitados.

Para realizar el proyecto se delimitara la zona con cerca temporal de zinc y se limpiara toda
la materia orgénica, el trabajo de construccion consistente en excavar fundaciones, construir
columnas, vigas, piso y techo, construir paredes internas, colocar sistemas eléctricos, sistema
de agua potable, aguas residuales y construccion de los estacionamientos.

CUADRO DE AREAS

149.89 m-
85.76 m-
129.75m-"

LOCAL N°1
LOCAL N° 1 PLANTA ALTA
ESTACIONAMIENTOS Y

ACCESOS
RESTO LIBRE 113.84 m-
AREA TOTAL DEL LOTE 393.48 mr-

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de Ia Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO @‘Q N

deéfé mafz%

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1

de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de ; rzd‘de/.dZ&,gSQ




K MINISTERIO DE / V}

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
. GOSIERNQ MCI?NM — L. . . . .
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL” se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de
2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL?” promovido por GUILAN WU,

HAC\O!
TECHEOTRA
CONSE: {;2 AGRICY ‘.—"G AROAM.

Mﬁ W e?@ n\ﬁﬂi“?,f’%moﬁn: o
i 3 : ayc ;;_55"9“ 718
L# ICUEL A. GARCIA M. S8 #* eon s

Técnico Evaluador
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!_“)i.rectf)ra Regio .al ;Egcar@d ﬂ‘f‘:ﬁf /' Jefadela Seccién de Evaluacién de Estudios
Ministerio de Am /Iﬁjf;{llf qi: &/ Impacto Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-039-2024
DE 23 DE MAYO DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, la sefiora GUILAN WU con carné de residente permanente N° E-8-78981,
presento el dia 21 de mayo de 2024, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL” a desarrollarse en el corregimiento de David,
distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores AXEL CABALLERO y
HARMODIO CERRUD, inscritos en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante
la resoluciéon IRC-019-2009 / IRC- 054 -2007 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedio a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los

articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 'y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo

de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 23 de mayo de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EslA, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”, por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE MIAMBIENTE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-039-2024

KQ/@/mg
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”, promovido por la sefiora GUILAN WU

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los veintitrés (23) dias del mes de mayo del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE,
ING. KR UBFERO <7 5
. // . ;‘ // ':‘.\E‘ 4‘;‘-"—-
Directora Regional Ei@g’ayad@* X /
D NG Sk S S
Ministerio de Ambiet 'Cﬁiqul /,-’
.‘} F,
N
N Y%
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRCH-ADM-039-2024

KQ@mg

Pigina 2 de 2



. MINISTERIO DE
REPUBLICADE PANAMA |  AMBIENTE I ?’

= GORIERNO NACIONA), ~

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

il
Siendo las :Z d) del dia . Jpokcp 2¢, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion  de aluacion  del . Estuflio de Impacto  Ambiental  del

proyecto et ) categoria __ 1 , cuyo
promotor ﬁ es
S uils ik
em Y il
e . corregimiento

de ~/ P , distrito de g Eéz/é , provincia de CHIRIQUI: con

el fin de verificar la informacion presentada en el documento. Las observaciones de los
resultados de la inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del
proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las )4 & —,._

Nombre /) o Cargo

& /&’]f e 2.? 272 _//G-; M

bos| Gllo AT

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

\
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 040-2024

I DATOS GENERALES

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: GUILAN WU
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE DAVID
FECHA _ DE LA
INSPECCTON: 30 DE MAYO DE 2024
FECHA DEL INFORME: |31 DE MAYO DE 2024
POR EL PROMOTOR:
AXEL CABALLERO
fﬁ;)ggggg:ms ENLA | pOR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.
e [LCDA. NIVIA CAMACHO- Evaluacion

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto, segtn lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico,
bioldégico y social, al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EslA, el El proyecto consiste en construir un edificio de una planta con un
entrepiso en parte del area del local. El area de construccion cerrada es de 149.89 metros
cuadrados en la planta baja y de 86.76 metros cuadrados en el entrepiso. Sera un edificio
con columnas y vigas de concreto, paredes de bloques con repello liso y piso de concreto
cubierto con baldosas, techos de laminas de zinc sobre carriolas, se construira en la finca N°
5250, ubicada en el corregimiento de David, Distrito de David, en la Avenida Central,
frente a la Estacién Delta Acanel, propiedad de la GUILAN WU, este lote ha sido utilizado
por muchos afios como estacionamientos del vecino Restaurante Chiriqui.

Para el manejo de las aguas servidas de este local comercial se construira un tanque séptico
unido a un pozo de infiltracién, el mismo también contard con 4 estacionamientos,
incluyendo uno para discapacitados.

Para realizar el proyecto se delimitara la zona con cerca temporal de zinc y se limpiara toda
la materia organica, el trabajo de construccién consistente en excavar fundaciones,
construir columnas, vigas, piso y techo, construir paredes internas, colocar sistemas
eléctricos, sistema de agua potable, aguas residuales y construccién de los
estacionamientos.

CUADRO DE AREAS
LOCAL N° | 149.89 m?
LOCAL N° 1 PLANTA ALTA 85.76 m-
ESTACIONAMIENTOS Y 129.75m?
ACCESOS
RESTO LIBRE
AREA TOTAL DEL LOTE

113.84 1/
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IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccién se contact6 al consultor del proyecto el dia 29 de mayo
de 2024 y se coordiné la hora para realizar la inspeccién ocular el dia 30 de mayo de 2024,
Se realizé un recorrido por el drea destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé
camara 'y GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del area del proyecto.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccién se realizé el dia 30 de mayo de 2024, se dio inicio a las 9:45 a.m., con la
participacién del consultor Axel Caballero, por parte de la empresa promotora y personal
del Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental; se inicié la
verificacion del area destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, donde se realiza el recorrido del sitio
para verificar los componentes ambientales dentro de la propiedad; se observd que el lote
esta en una zona comercial, rodeado de edificaciones y calles; la vegetacion es unicamente
graminea.

La topografia del terreno es plana. No se observo ninguna fuente de agua superficial. La
inspeccion culmind a las 10:10 a.m.

VI. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccidn se recopilé la siguiente informacion:

e F] area propuesta para el desarrollo del proyecto, se ubica en el corregimiento de
David, distrito de David.

e Durante la inspeccion en sitio se observd que, la topografia del terreno es plana.

e [a vegetacion del lote unicamente son algunos parches de graminea.

e En el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto no se observé ninguna fuente de
agua superficial.

e Referente a la fauna, durante la inspeccién no se observé ningun ejemplar de los
distintos grupos.

e El lote esta ubicado en una zona comercial, rodeado de edificaciones y calles.

e Al momento de la inspeccion se observa en la parte posterior de la propiedad una
pequefia estructura.

e La propiedad mantiene cerca perimetral por tres lados.

e En campo no se observo inicio de trabajos en €l area.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS |[ESTE | NORTE

1 343152 | 932732
2 343156 | 932723
3 343169 | 932712
4

343156 | 932729

VII. CONCLUSIONES

¢ No se ha iniciado ninglin trabajo en el sitio, objeto de inspeccion.
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e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccidn, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e Latopografia del terreno es plana.

e La vegetacion de la propiedad solo son algunos parches de gramineas.

e No se observd fuente de agua superficial.

e El lote esta ubicado en una zona comercial, rodeado de edificaciones y calles. En la
parte posterior del lote existe una pequefia estructura.

e Al momento de la inspeccion no se observo especies de fauna.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA

Técnico Evaluador Jefa de laSeccion de Evaluacién de Impacto
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ambiental
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ANEXO
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

S
1.

Figura N°1 Ubicacién del proyecto, coordenadas tomadas al momento de la inspeccion
(puntos rojos). Fuente; Google Earth.

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

Foto 2. Vista parcial de la propiedad, sitios colindantes
y estructura existente.

v Colle G orte

Distrito de Dovid.

iR : Prodingrs.de Chirigul

el e S A Despiete Campo
! w3

Foto 4. Vlsta dellote desde otro At
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0356-2024

Director de Informacién Ambiental - encargado

Fecha de solicitud: 28 DE MAYO DE 2024

Proyecto: “ALOCAL COMERCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIOQUI

Distrito: DAVID
Corregimientos: SAN PABLO VIEJO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de mayo de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria 1, denominado ALOCAL COMERCIAL, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 370.5
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada (0 ha + 370.5 m? 100.000%)” y segin la Capacidad
Agroldgica, se ubica en el tipo: III — 100.000% (Arable, severas limitaciones en la seleccidn
de las plantas, requiere conservacidn especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 10 DE JUNIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgclfg

CC: Departamento de Geomatica.
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rerusuca e ranami  PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE DAVID (CABECERA)
— VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO "ALOCAL COMERCIAL"

MINISTERIO DE AMBIENTE
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rio Chiriqui atifoliadas Area poblada
~— Limite de Capacidad Infraestructura
J Agrolégica
Fuenles:
o . - Insliluto Nacional de Esladlstica y Censo
Arable, severas limitaciones en la seleccion - Minislerio de Ambiente
Il de las plantas, requiere conservacion especial - Imagen ESRI
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RgPlé‘BDIQ:ECRﬁO?JAEC'POI,\qﬁAﬂA Direccion Regicnal de Chirigui
David, 10 de junio de 2024
NOTA-DRCH-AC-1627-06-2024
SENORA
GUILAN WU
Promotora
E. S. M.
Seiiora GUILAN WU:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido para tales efectos en el articulo 62 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL?”, a
desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David, Provincia de Chiriqui que,

consiste en lo siguiente:

1. Enel punto 4.3.2.2. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, se
indica “... Para el manejo de las aguas servidas de este local comercial se construird un
tanque séptico unido a un pozo de infiltracién...”; sin embargo, no se aporta prueba de

percolacidén. Por lo antes descrito se le solicita:

a. Presentar, prueba de percolacion y su analisis de campo.

2. Enelpunto 6.1 Caracteristicas de la flora se indica: “...La flora es la de un lote urbano,
intervenido, solo vegetacion herbdcea...”; sin embargo, no se describe cada una de las

especies, dentro del area del proyecto. Por lo tanto, debe.

a. Presentar, la caracteristica de la flora existente e Identificar, cada una de las

especies dentro del poligono propuesto.

3. Enlos puntos 8.3 Identificacién de los impactos ambientales y socioeconémicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizacién de los impactos
ambientales y socioeconémicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico; 9.1.1. Cronograma de ejecucién y 9.1.2. Programa de
Monitoreo Ambiental. La informacién debe mantener secuencia, de acuerdo a la

informacién solicitada para cada punto; sin embargo, se observa que la informacién

presentada no mantiene secuencia en los puntos antes mencionados. Por lo anterierss¢ leme\@oﬂf

"

e ®

solicita:

2/
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a. Verificar y Presentar, la informacion en los puntos: 8.3;8.4;9.1;9.1.1y 9.1.2,

manteniendo la consistencia y secuencia logica de acuerdo a la informacion

solicitada.

4. Enla péagina 111 del EsIA, (informe arqueolégico), se indica: “... se determino que no
era necesario realizar una prospeccion con muestreos subsuperficiales, por la presencia
de pavimento y relleno... ”; sin embargo, al momento de la inspeccidn realizada el dia 30

de mayo de 2024, se observa que el lote mantiene graminea.
a. Realizar y Presentar, las prospecciones arqueologicas.

De no presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro de un plazo no mayor
de quince (15) dias habiles, o si la misma se presenta en forma incompleta o no responde a
lo solicitado, o se incorpora o suministra informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita
informacién fundamental, se procederd segin lo establecido en articulo 62 del Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998, sobre el proceso de Evaluacién de

Impacto Ambiental”

Atentamente,

[ ELIMiAMBIENTE
HO rmﬂlﬁ :’%03_\}___

SIENDOLAS Z== 1 201 C an
NOTIFICAE POR ESCRITO A
bUd DE LA aoc,uucumcm;i
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Seriores:

Evaluacién Ambiental

Ministerio de ambiente, Regional Chiriqui
E.S.M

Por este medic yo: GUILAN WU (N.L) o GUILAN NG (N.U.), ciudadana de
nacionalidad China, mayor de edad, con cédula de identidad personal E-8-78981,
residente en el Corregimiento de David, Distrito de David, provincia de Chiriqui, en
mi condicién de Promotora Estudio de Impacto Ambiental en Categoria | del
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL” me notifico par escrito de la Nota
DRCH-AC-1627-06-2024, y autorizo a AXEL CABALLERO R., con cédula de

identidad personal N° 4-182-488, a que la retire.
—
=™ | VINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA |
o

DIRECCION PEGIONAL CHIRIQUI
Alentamente. SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

& MA) /\/ 6' Yo, Glendy Castillo de Osigian

(ﬂ _Notaria Publica Tercera del Circuito de Chmqun
. con cédula 4-728-2468

[ CERTIFICO

Que aparece(n) en cste tficumentogd: 5 antra lnlouo 1a b]

= de la coduh } y cualliloy ¥ SUS

}0-(’1:10
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TRIBUNAL ELECTORAL [}

. Axel Diomedes m” -
‘Caballefo-‘Rodriguez

NOMBRE USUAL:

%ﬁﬁiﬁlﬂﬁﬂ% CHIRIGU, DAVID 4-182-488

M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 03-AGD-2017 EXPIRA: 03-AGO-2027
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| David 25 de junio de 2024.

Seifiores:
Evaluacion Ambiental
Ministerio de ambiente, Regional Chiriqui
E.S.M

Por medio yo: GUILAN WU (N.L) o GUILAN NG (N.U.), ciudadana de nacionalidad
China, mayor de edad, con cédula de identidad personal E-8-78981, residente en el
Corregimiento de David, Distrito de David, provincia de Chiriqui, en mi condicion de
promotora del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL a desarrollar sobre la finca
5250 en el Codigo de ubicacion 4501, ubicada la Avenida Central, frente a la estacién de
combustible Delta Acanel, Doleguita, en el Corregimiento de David, Distrito de David,
Provincia de Chiriqui, Republica de Panama, hago entrega de la respuesta a la nota de
ampliacién namero DRCH-AC-1627-06-2024

—

o |
REN'J'But:A DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENT
Atentamente. i

G

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
‘SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL|

Cl

Yo, Glendy Castillo de Osigian
Notaria Pablica Tercera del Circuito de Chiriqu:
con cedula 4-728-2468

CER%

Que la(s) firma(s) estampada(s) de: o SRRV DO i & S

C—F~-V876/. — — ——
e e < p——— e e —
R — __._‘ :

de la l':nr.‘r!JI; (s)
David =

%
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AMPLIACION

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA I

PROYECTO
LOCAL COMERCIAL

CORREGIMIENTO DE DAVID
DISTRITO DE DAVID
PROVINCIA DE CHIRIQUI

PROMOTOR

GUILAN WU

TI

MINISTERIO DE AMBIENTE

“ REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

REGIBIDO
W/ ,




Procedemos a dar respuesta a la nota DRCH-AC-1627-06-2024, con fecha 10 de junio de
2024, que recibimos de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente, donde se
solicitaba:

1. En el punto 4.3.2.2 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA A ACTIVIDAD, se
indica “... para el manejo de las aguas servidas de este local comercial se construird
un tanque séptico unido a un pozo de infiltracion...”; sin embargo no se aporta prueba
de percolacion. Por lo antes descrito se¢ solicita:

a) Presentar prueba de percolacion y su analisis de campo.

R: Adjuntamos la prueba de percolacion realizada por el Ingeniero Alvaro Moreno C.

2. Enel punto 6.1 Caracteristicas de la flora se indica: “...1a flora es la de un lote urbano,
intervenido, solo vegetacion herbacea...”; sin embargo, no se describe cada una de
las especies del area del proyecto. Por lo tanto debe.

a) Presentar la caracteristica de la flora existente debe identificar cada una de las
especies dentro del poligono propuesto.

R: Entiendo, segiin lo indicado en el Decreto 1 de 1 de marzo de 2023 y su
modificacion por el decreto 2 del 27 de marzo de 2024, el punto 6.1, Caracteristicas
de la flora, est4 dividido en 3 sub puntos 6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de
formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién. 6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de Extincién) y 6.1.3. Mapa de cobertura
vegetal y uso de suelo a una escala que permita su visualizacion.

El punto 6.1, Caracteristicas de Ia flora; por definicion se refiere a la “identificacion
en forma general del tipo de vegetacion existente en el lugar; como son bosque
primario o secundario, potreros, rastrojos, herbazales, cultivos, o la combinacion de
los mismos en la proporcién en que la encontramos”, y en el estudio indicamos que
el lote presenta solo vegetacion herbacea, consideramos que cumplimos este punto
como lo indica el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.

El punto 6.1.1 Identificacién y Caracterizacion de formaciones vegetales con sus
estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion;
es donde se caracteriza la flora, que por definicion es “El estudio de la composicion
foristica mediante la identificacion de la especies mds comunes, dominantes o
frecuentes, determinando asi la existencia o no especies endémicas, en peligro de
extincion”

40



En este punto es donde se deben identificar las especies mas comunes y presentamos
a las especies méas comunes de vegetacion existente en el lote, en este caso la principal
es la “jengibrillo” (Paspalum notatum), luego la “pata de gallina” (Digitaria
sanguinalis), asociadas a la “hierba de pollo o siempreviva” (Commelina difusa) y
“verdolaga” (Alternanthera sp.).

Cabe indicar que la caracterizaciéon de formaciones vegetales no es un inventario de
“identificar cada una de las especies dentro del poligono propuesto”, como usted
indica, el decreto solo indica un inventario en el punto 6.1.3, y es de especies
forestales.

3. En los puntos 8.3 Identificacion de los impactos ambientales y socioeconémicos de
la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizacion de los
impactos ambientales y socioecondémicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas
a implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar a cada impacto
ambiental para evitar, reducir, corregir o controlar a cada impacto ambiental y
socioeconémico, 9.1.1 Cronograma de ejecuciéon y 9.1.2 Programa de monitoreo
ambiental. La informacion debe mantener secuencia, de acuerdo a la informacion
solicitada para cada punto; sin embargo se observa que la informacion presentada no
mantiene secuencia en los puntos antes mencionados. Por lo anterior se solicita:

a) Verificar y presentar la informacion de los puntos 8.3, 8.4, 9.1, 9.1.1 y 9.1.2
manteniendo la consistencia y secuencia logica de acuerdo a la informacion
solicitada.

R: En cuanto a este sefialamiento le indico lo siguiente:

Primero: Los estudios de Impacto ambiental estan regidos legalmente por el Decreto 1
de 1 de marzo de 2023 y su modificacion por el decreto 2 del 27 de marzo de 2024 y la
secuencia en la indicada en el mismo es AMBIENTE FISICO, punto 5, AMBIENTE
BIOLOGICO punto 6 y AMBIENTE SOCIECONOMICO. En el desarrollo de todos los
puntos del estudio hemos mantenido esta secuencia. La definicion de consistencia, segiin
el Diccionario de la Lengua Espaiiola es: duracion, estabilidad, solides, que no es
posible deducir una contradiccion dentro del sistema. Luego de revisado los puntos
indicados no hemos encontrados falla en la consistencia de los mismos.

Segundo: El articulo 68 del Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, indica: El Ministerio de
Ambiente, rechazara el Estudio de Impacto Ambiental, si mediante andlisis técnico
determina alguno de los siguientes aspectos:

1. El Estudio de Impacto Ambiental, carece u omite informacién que permita realizar
una evaluacion integral conforme a las exigencias y requerimientos previsto en esta



reglamentacion para cada categoria.

2. Las medidas de mitigaciéon ambiental propuestas no evitan, no reducen, no corrigen,

no controlan o no compensan los impactos negativos identificados.

3. No cumple con las exigencias y requerimientos previstos en las normas que regulan la

actividad, obra o proyecto, objeto del Estudio de Impacto Ambiental, y/o existan

normativas que impidan su desarrollo en el area propuesta.

4. El Estudio de Impacto Ambiental incorpora o suministre informacion falsa y/o
inexacta.

Esta aclaracién solicitada no guarda relacién con los aspectos que se indican en el
Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, como causal de rechazo, como no dice lo contrario
asumimos que las medidas presentadas cumple con evitar, reducir o corregir los
impactos, que los aspectos ambientales no tengan la misma secuencia en todos los puntos,
no afecta el cumplimiento del estudio con los requerimientos del Decreto y no hemos
encontrado un articulo o redaccion en el mismo que indique secuencia légica para la
presentacién de estos, como usted indica y del cual no sustenta el respaldo juridico, y
tanto ustedes como nosotros estamos obligados a cumplir lo indicado en el mismo.
Consideramos que el documento como esta cumple con el Decreto y es perfectamente
entendible, sustentable y se pueden aplicar todas las medidas indicadas por cualquier
profesional.

4 En la pagina 111 del EsIA (Informe arqueolégico) se indica “...se determino que no era
necesario realizar una prospeccion con muestreos subsuperficiales por la presencia de
pavimentos y rellenos...”, sin embargo al momento de la inspeccion realizada el dia 30 de
mayo de 2024, se observa que el lote mantiene graminea.

a) Realizar y presentar las prospecciones arqueolégicas.

R: Como es comprobable en el informe arqueolégico paginas 110 y 111 del estudio y que
presentamos a continuacion; el Lic Fitzgerald indica:

En la zona urbana de David no hay reportes previos de hallazgos arqueoldgicos y no se
prevé que en el predio del proyecto se encuentren vestigios. Tampoco se reconoce el drea
por la presencia de vestigios mds recientes de tiempos coloniales y post-coloniales /
republicanos.

Cabe destacar que el drea de estudio no presenta restos visibles de estructuras que por lo
que la evaluacion ocular fue posible sin obstdculos (ver Fig. 3 y 4). A juzgar por la
evaluacion de antecedentes 'y de la literatura indica que el potencial arqueolégico del drea
a intervenir es bajo o nulo, ya que presenta afectaciones previas. Pagina 110



Por otra parte, se reconoce que el proyecto propuesto no traslapa con la ubicacién de
Monumentos Historicos Nacionales declarados mediante Ley ni afecta yacimientos
arqueologicos previamente consignados en la literatura cientifica o registrados en la
Direccién Nacional de Patrimonio Cultural del Ministerio de Cultura, ni se encuentra dentro
del drea adyacente a los mismos.

Se determiné que no era necesario realizar wuna prospeccion con muestreos
subsuperficiales, por la presencia de pavimento y relleno, por un lado, y por el bajo
potencial arqueoldgico, por el otro. Pagina 111.

La sustentacion de la no prospeccion subsuperficial estd sustentada por varios aspectos y no
solo por la presencia de pavimentos, esta sustentacion se hace en base en los conocimientos
en arqueologia y antropologia de un profesional idoneo y registrado en la Direccion Nacional
de Patrimonio Historico; la invalidacién de su criterio solo puede ser sustentada por otro
profesional con los conocimientos o por la Direccion Nacional de Patrimonio Histérico. El
que usted haya basado una peticion en solo una parte de la conclusion indicada en el estudio,
indica falta de conocimiento del tema. Como profesional el Lic, FitzGerald mantiene su
criterio de no realizar muestreo subsuperficial. Quedamos en espera de la decision de la
Direccioén Nacional de Patrimonio Historico.
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ESTUDIO DE PERCOLACION

PARA

PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL.

PROPIEDAD DE:

GUILAN NG.

UBICADO EN DAVID,
CORREGIMIENTO DE CABECERA,
DISTRITO DE DAVID,

PROVINCIA DE CHIRIQUI.

MMXETH vaRo G. HOBENG CRESPO
| INGENIERO CIViL 4
Licenicia M. 2007 CC0 623 %
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ESTUDIO DE PERCOLACION

PROYECTO DE CONSTRUCCION LOCAL COMERCIAL.

PROPIEDAD DE: GUILAN NG.

UBICADO EN: DOLEGUITA, VENIDA CENTRAL,
CORREGIMIENTO: CABECERA,

DISTRITO DE DAVID,

PROVINCIA DE CHIRIQUI.

FINCA: 5250
AREA LOTE: 0 Ha + 266.01 mt?
AREA A CONSTRUIR: 393.48 mt?

1. OBJETIVO: Este estudio de percolacidn, se realizo para

medir el tiempo que dura el agua para filtrarse en el suelo y

asi disefiar el drenaje del proyecto en mencidn.

2. TRABAJO REALIZADO: Se realizaron dos pruebas en el &rea
destinada para el campo de absorcidn. Los dos hoyos tenian
una profundidad de dos pies.

RESULTADOS:

Segun el resultado obtenido, el tiempo promedio es de 2.07
minutos para el descenso de una pulgada (2.54 centimetros).
CONCLUCIONES Y RECOMENDACIONES:

El tipo de suelo que encontramos se clasifica como arcillocso
y combinado tosca vy una capa superficial de material

organico.

Segun los resultados, se recomienda que el sistema de drenaje
sea de 25 metros lineales como minimo y dos pies de ancho con
dos pies de alto o profundidad, con tuberia de 4 (cuatro)
pulgadas de PVC ranuradas, con un declive de 1% como minimo,
con camaras de inspeccidén al inicio y al final de cada ramal
y donde la tuberia cambia de direceidn.

ALVAaGY G U BEIND JRASPO
Basandose en los resultados oHtenidos BRI SR orGE B ses.
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jll DISENO DE 1TANQUE SEPTICO Y CAMPO DE FILTRACION
"No. de personas 2 Q Caudal/dia 160 gal/dia
«f  Consumo 80 V Volumen de disefio 180 gal
Wo 2 Ancho de zanja w(pies) 2 Area Bruta (pies cuad.) 2 p?
: Distancia d (pies) 1 % de reduccion LI
Relacidén largo-ancho 2-1 Area neta (pies cuad.) 21
Tiempo de percolacidén. 14 Longitud de zanja 79.48 p
Profundidad del tanque 5.67p
DIMENCIONES MINIMAS CAMPO BSORCION Y POZO CIEGO
Largo 2mts Longitud 23 nts
Ancho 1.5mts Profundidad pozo 2.5 mts
Profundidad 2mts Ancho pozo ciego 2.5 mts

Para este volumen: un periocdo de limpieza de 3

Sin més de ustedes.

Atentamente. AILVARD G.BORENG CRESPO
TNGENIERO CIV:L .
Licencia No. 2207 C2G 623 !
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Adjunto: fotos de la prueba.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 040-2024
I. DATOS GENERALES
FECHA: 9 DE JULIO DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: GUILAN WU
UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia veintiuno (21) de mayo de 2024, el promotor, la sefiora GUILAN WU con carné de residente
permanente N° E-8-78981; presentd al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL?” elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores AXEL CABALLERO / HARMODIO CERRUD personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-019-2009 / IRC-054-2007, (respectivamente).

Segun el EsIA, el proyecto consiste en construir un edificio de una planta con un entrepiso en parte
del area del local. El 4rea de construccion cerrada es de 149.89 metros cuadrados en la planta baja y
de 86.76 metros cuadrados en el entrepiso. Sera un edificio con columnas y vigas de concreto,
paredes de bloques con repello liso y piso de concreto cubierto con baldosas, techos de laminas de
zinc sobre carriolas, se construird en la finca N° 5250, ubicada en el corregimiento de David, distrito
de David, en la Avenida Central, frente a la Estacion Delta Acanel, propiedad de la sefiora GUILAN
WU, este lote ha sido utilizado por muchos afios como estacionamientos del vecino Restaurante
Chiriqui.

Para el manejo de las aguas servidas de este local comercial se construira un tanque séptico unido a
un pozo de infiltracién, el mismo también contard con 4 estacionamientos, incluyendo uno para
discapacitados.

Para realizar el proyecto se delimitara la zona con cerca temporal de zinc y se limpiara toda la
materia orgénica, el trabajo de construccién consistente en excavar fundaciones, construir columnas,
vigas, piso y techo, construir paredes internas, colocar sistemas eléctricos, sistema de agua potable,
aguas residuales y construccion de los estacionamientos.

CUADRO DE AREAS
LOCAL N° 1 149.89 m-
LOCAL N° I PLANTA ALTA 85,76 ar
ESTACIONAMIENTOS b 129.75m°
ACCESOS
RESTO LIBRE 113.84 m-
AREA TOTAL DEL LOTE 393.48 m-

Area total del lote 393.48 mZ.

El monto total de la inversién, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en unos doscientos mil délares
(B/. 200,000.00).

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA, el proyecto se encuentra ubicado en las

siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM).

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 040-2024
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: GUILAN WU

[\ Pagina 1 de 6
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3 |
-- MINISTERIO DE

REFUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE w

Puntos ESTE NORTE
1 343165.0000| 932712.000
343171.0000932719.0000
343166.0000 | 932723.0000
343150.0000 | 932738.0000
343141.000| 932735.000
343137.000| 932730.000
Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA

RN AW

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-039-2024, del 23 de mayo de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1
de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacién el dia 28 de mayo de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 10 de
junio de 2024, donde se gener6 un poligono de 370.5 m? (ver el expediente administrativo).

Que el dia 30 de mayo de 2024, se realiza inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor. El dia 31 de mayo de 2024, se emite el Informe Técnico de
Inspeccion No. 040-2024.

Que el dia 10 de junio de 2024, se emite la NOTA-DRCH-AC-1627-06-2024, en la cual se le solicita
al promotor del proyecto, la informacion aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL?”, notificandose asi el representante legal el dia 19
de junio de 2024.

Que el dia 02 de julio de 2024, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-
AC-1627-06-2024, (ver expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-1627-06-2024 y
cada uno de sus componentes ambientales, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Componente fisico:
El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

e Segun el Atlas Ambiental de Panama, afio 2000, la clasificacion de CATAPAN en David
encontramos suelos con un Epipedo Ocrico, Endopedo Oxico, bien Drenados, de textura
Arcillosa Fina, Moderadamente Profundos, con origen en Rocas Sedimentarias, con
pendientes entre 3 y 45%, con pedregosidad severa.

e En cuanto a la capacidad agrologica, los suelos son Clase III, arables, con severas
limitaciones en la seleccion de plantas.

e El suelo en este lote tiene actualmente un uso comercial, area de estacionamiento de los autos
de clientes del vecino restaurante Chiriqui.

e El area urbana de la ciudad de David, donde se encuentra el lugar del proyecto, se ha
desarrollado desde hace tiempo como una zona comercial, alrededor de lote encontramos
restaurantes, venta de motos, salones de belleza, venta de electronicos, oficinas, estaciones de
combustible, supermercados, bares, entre otros; y edificios de apartamentos, por esto el
desarrollo del proyecto se enmarca dentro del uso de suelo encontrado en toda la zona.

e La finca N° 5250, donde se desarrolla el proyecto colinda por el Norte con Aurora Quintero,
en este lugar hay un local comercial, sur Paula Pitti, donde también se encuentra local
comercial, al Este la Calle Central y oeste, terreno de Tomas Barria, donde se encuentra un
edificio de comercios y apartamentos.

e No existen sitios propensos a erosion o deslizamientos.
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e La topografia del lote es casi plana con méximo un 3% de desnivel, es un area pequefia donde
con el desarrollo del proyecto no habrd cambios en la topografia, ni perfiles de corte o relleno.

e El proyecto se encuentra dentro de la sub. Cuenca del Rio David, que pertenece a la Cuenca
del Rio Chiriqui, como rio principal. El 4area de drenaje total de la cuenca del Rio David es de
320.97 km? y la longitud del rio es de 66 km. La elevacién maxima de la cuenca es de 2,740
msnm y la minima es de 10 msnm en su confluencia con el rio Chiriqui.

e No hay cuerpo de agua directamente involucrado o afectado en el proyecto.

e Los niveles de calidad de aire se encuentran dentro de los limites permitidos por la OMS y el
Ministerio de Salud.

e Los Niveles de ruido, uno se encuentra ligeramente por debajo y del otro ligeramente por
encima de los niveles maximos indicados por el Ministerio de Salud.

e Se puede que considerar que este lugar no existe fuentes de olores que se puedan considerar
molestos.

e Se puede apreciar que la temporada de lluvias va de mayo a noviembre, con promedios
mensuales por encima de los 400 mm.

e Las menores temperaturas se dan en los meses de diciembre a marzo y las mayores de los
meses de abril a noviembre. El mes donde se dan las méximas temperaturas es el mes de
mayo y las minimas se presentan en el mes de febrero.

e Los porcentajes de humedad menores se presentan en los meses de febrero y marzo, los
porcentajes mas altos en los meses de mayo, junio, octubre y noviembre. Promedio anual
75.7%.

e Se tienen los datos de presion atmosférica para David, donde en este 2024, los valores oscilan
de 1004 mbar a 1014 mbar, en los meses de febrero y marzo.

Componente Biolégico:

En el EsIA y las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-1627-06-2024, presentado por la promotora, se
describe lo siguiente, respecto al ambiente biologico del area donde se desarrollara el proyecto:

Caracteristicas de la flora: La flora es la de un lote urbano, intervenido, solo vegetacién herbacea.
Las especies mds comunes son: jengibrillo (Paspalum notatum), pata de gallina (Digitaria
sanguinalis), verdolaga (Alternanthera sp.), entre otras especies.

Caracteristicas de la fauna:

Este lote urbano con sin vegetacion, posiblemente habitat principalmente de insectos que es
una fauna muy adaptable que encontramos todavia en los entornos urbanos de nuestro pais,
son especies de mucha movilidad lo que hace que puedan encontrar fuentes de alimento en
pequetios espacios de los patios urbanos.

En esta ocasién no se encontro ninguna especie que se pudiera inventariar.

Componente Socioeconémico: El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente,
respecto al componente socioecondémico del area donde se desarrollara el proyecto:

e En la parte socioeconomica el area de influencia genera mucha actividad por la gran cantidad de
oficinas y comercios, existe un gran movimiento de personas por la zona ya sea caminando en
autos o en transporte publico, el proyecto ofrecera mas lugares donde instalar comercios, lo que
debe contribuir a aumentar la actividad socioeconémica.

e FEl corregimiento de David, tiene una poblacion segun el censo de 2023 cifras preliminares, de
16,051 habitantes.

e Para determinar el tamafio de la muestra dentro de la percepcion ciudadana, se utilizo el
“Muestreo por Conglomerados”; La metodologia utilizada para lograr la reaccidon ciudadana
con respecto al proyecto fue la realizacion de encuestas directas a las personas residentes en el
area circunvecina al proyecto. Se aplicaron diez (17) encuestas, a los colindantes y moradores
mds préoximos al proyecto.

e La visita se realizo el dia 9 de mayo a los negocios circundantes, ya que los apartamentos
tienen entrada restringida y no se pudo contactar a nadie, en total se visitaron 16 comercios de
los cuales se obtuvieron 15 entrevistas.

e De los entrevistados, 12 indicaron que no conoce el proyecto y un 3 sefialaron conocer sobre
el proyecto.
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¢ Los que consideraron que habia influencia del proyecto, las consideraron positivas e indicaron
como tales:

O Afluencia de mas personas en el area.
0 Mejoras a esta zona comercial.

e De los entrevistados 14 consideraron que no genera afectacion del ambiente y los recursos
naturales y 1 considero que no sabe.

e Ninguno de los entrevistados consideré este proyecto como una actividad peligrosa.

e En base a estas entrevistas podemos concluir que el proyecto no lo conocia en la zona
alrededor, pero es considerado una influencia positiva para el sector y no piensan que se
presente afectacion ambiental por el estado actual del lugar del proyecto.

e En lo que respecta a la prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la actividad, obra
o proyecto, segiin el EsIA, se realizé una evaluacion de los recursos arqueologicos, dando
como resultado que, en la superficie como en los sondeos no se hallaron restos de materiales
de interés patrimonial.

e En la zona urbana de la ciudad de David, donde se desarrollara el proyecto, encontramos un
paisaje definido como “urbano” que se caracteriza por la presencia de edificios, viviendas,
oficinas, con carreteras y medios de transporte; otra caracteristica del paisaje urbano es que se
encuentra en un cambio constante y continiio debido a que las ciudades tienden a crecer con
el tiempo. Este sector de la ciudad, conocido como Doleguita, tiene todas las caracteristicas
de la definicion de un paisaje urbano.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicit6 al promotor la
siguiente informacion aclaratoria mediante NOTA-DRCH-AC-1627-06-2024; la cual consiste en lo

siguiente:

1.

En el punto 4.3.2.2. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, se indica
“...Para el manejo de las aguas servidas de este local comercial se construird un tanque séptico
unido a un pozo de infiltracion...”’; sin embargo, no se aporta prueba de percolacion. Por lo antes
descrito se le solicita:

a. Presentar, prueba de percolacién y su analisis de campo.

En el punto 6.1 Caracteristicas de la flora se indica: “...La flora es la de un lote urbano,
intervenido, solo vegetacion herbdcea... ”; sin embargo, no se describe cada una de las especies,
dentro del &rea del proyecto. Por lo tanto, debe.

a. Presentar la caracteristica de la flora existente e identificar cada una de las especies,
dentro del poligono propuesto.

En los puntos 8.3 Identificacion de los impactos ambientales y socioeconomicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizacion de los impactos
ambientales y socioeconémicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconomico; 9.1.1. Cronograma de ejecucion y 9.1.2. Programa de Monitoreo
Ambiental. La informacidn debe mantener secuencia, de acuerdo a la informacién solicitada para
cada punto; sin embargo, se observa que la informacién presentada no mantiene secuencia en los
puntos antes mencionados. Por lo anterior, se le solicita:

a. Verificar y Presentar la informacién en los puntos: 8.3; 8.4;9.1; 9.1.1 y 9.1.2,
manteniendo la consistencia y secuencia ldgica de acuerdo a la informacién solicitada.
En la pagina 111 del EsIA, (informe arqueoldgico), se indica: “... se determiné que no era
necesario realizar una prospeccion con muestreos subsuperficiales, por la presencia de
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pavimento y relleno...”. Que al momento de la inspeccion se observa que el lote mantiene
graminea.

a. Realizar y presentar las prospecciones arqueolégicas.

Una vez analizado y evaluado el EsIA y las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-1627-06-
2024, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, y No. 2 de 27 de marzo de 2024, y dicho EsIA reconoce que
el proyecto genera impactos negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas, biolégicas,
socioecondmicas y culturales, del drea de influencia donde se pretende desarrollar; por lo que se
considera viable en la categoria propuesta.

Es por ello que, una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pagina 21 del EsIA), y los compromisos contemplados
en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Presentar cada cuatro (4) meses durante la etapa de construccién; contados a partir de la
notificacién de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las
medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de
aprobacion.

c. Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacién
ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

d. Notificar a la Direcciéon Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

e. Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

f. El promotor estd obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosién y
particulas suspendidas.

g. Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

h. Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccién, operacidon y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Cédigo
Sanitario.

i.  Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

j. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

k. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

l.  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

m. Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70 del
27 de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran el uso de
agua, deberd contar con los permisos y concesion para el uso del agua.

n. Cumplir con la resolucién No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se establece
el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al
Ministerio de Ambiente.”.

o. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

q. Implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte los predios vecinos,
ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor sera responsable.

t. Presentar andlisis de calidad de aire ambiental y ruido ambiental cada cuatro meses durante la
etapa de construccion, cuyos resultados deben ser incluidos en el informe de seguimiento.
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s. Contar con un plan de transito vehicular y sefializacion vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en las
horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre,
para evitar accidentes de transito y dafios a terceros.

t.  Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos los
sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, € incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

u. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

v. Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio, construccion
y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

w. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

X. Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transetintes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

y. Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacién a las vias colindante.

z. El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

IV.  CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2
de 27 de marzo de 2024.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL”, cuyo promotor es la sefiora GUILAN WU.

LCDO. &Z/I'GUEL ANGEL GARCIiA
Evaluador
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1A-043-2024
De 9 de julio de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“LOCAL COMERCIAL”

El Suscrito Director Regional Encargado, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

El dia veintiuno (21) de mayo de 2024, el promotor, la sefiora GUILAN WU con camné de
residente permanente N° E-8-78981; present6 al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores AXEL CABALLERO / HARMODIO
CERRUD personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-019-2009 / IRC-054-2007,
(respectivamente).

Segun el EslA, el proyecto consiste en construir un edificio de una planta con un entrepiso en
parte del area del local. El area de construccion cerrada es de 149.89 metros cuadrados en la
planta baja y de 86.76 metros cuadrados en el entrepiso. Sera un edificio con columnas y vigas
de concreto, paredes de bloques con repello liso y piso de concreto cubierto con baldosas, techos
de ldminas de zinc sobre carriolas, se construirad en la finca N° 5250, ubicada en el corregimiento
de David, distrito de David, en la Avenida Central, frente a la Estacion Delta Acanel, propiedad
de la sefiora GUILAN WU, este lote ha sido utilizado por muchos afios como estacionamientos
del vecino Restaurante Chiriqui.

Para el manejo de las aguas servidas de este local comercial se construird un tanque séptico
unido a un pozo de infiltracién, el mismo también contard con 4 estacionamientos, incluyendo
uno para discapacitados.

Para realizar el proyecto se delimitard la zona con cerca temporal de zinc y se limpiara toda la
materia orgénica, el trabajo de construccién consistente en excavar fundaciones, construir
columnas, vigas, piso y techo, construir paredes internas, colocar sistemas eléctricos, sistema de
agua potable, aguas residuales y construccion de los estacionamientos.

Cuadro de areas
Local N° 1 149.89 m?
Local N° 1 Planta Alta | 85.75 m?
Estacionamiento y | 129.75 m?
accesos
Resto libre 113.84 m?
Area total del lote 393.48 m?

El monto total de la inversion, de acuerdo al EslA presentado, se estima en unos doscientos mil
délares (B/. 200,000.00).

De acuerdo a la informacion proporcionada en el EsIA, el proyecto se encuentra ubicado en las
siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccion de Informacidén
Ambiental (DIAM).

Puntos ESTE NORTE
1 343165.0000| 932712.000
343171.0000 | 932719.0000
343166.0000 | 932723.0000
343150.0000 | 932738.0000 _
343141.000| 932735.000| ==

343137.000| 93273G0061

Fuente: Coordenadas presentadas en%L_._]:f_S']A ==,
Ministerio de Ambiente \fl___ < -7 N '\-\\

Resolucion DRCH-1A-043-2024 \‘ SR
Fecha: 9/07/2024 - ":}\
PaginaldeS

AN AW

EA/ 'fc@ \ \

¥s



Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-039-2024, del 23 de mayo de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacion y ordena la fase de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL?” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de
1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envid para
verificacion el dia 28 de mayo de 2024; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 10
de junio de 2024, donde se generd un poligono de 370.5 m? (ver el expediente administrativo).

Que el dia 30 de mayo de 2024, se realiza inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor. El dia 31 de mayo de 2024, se emite el Informe Técnico de
Inspeccién No. 040-2024.

Que el dia 10 de junio de 2024, se emite la NOTA-DRCH-AC-1627-06-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, la informacion aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”, notificindose asi el representante
legal el dia 19 de junio de 2024.

Que el dia 02 de julio de 2024, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-
DRCH-AC-1627-06-2024, (ver expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria [ y la
informaciéon complementaria, correspondiente al proyecto “LOCAL COMERCIAL”,
mediante Informe Técnico No. 040-2024, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que
el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar €l cumplimiento y
aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo
de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto
ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de
Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “LOCAL
COMERCIAL”, cuyo promotor es, la sefiora GUILAN WU con carné de residente permanente
N° E-8-78981, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto
Ambiental, informacién aclaratoria y el informe técnico respectivo, los cuales se integran y
forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, la sefiora GUILAN WU que, deber4 incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “LOCAL COMERCIAL”, que esta
resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente. -

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, la sefiora GUILAN- WU que, en dci!cgon a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental( d’ | prﬂyccto tendrd quer;
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Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucidn, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Presentar cada cuatro (4) meses durante la etapa de construccion; contados a partir de la
notificacién de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de
las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion.

Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.
Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Disponer en sitios autorizados los desechos sdlidos y liquidos generados durante la etapa de
construccién.

El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosién y
particulas suspendidas.

Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area
del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™.

. Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70
del 27 de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran el uso
de agua, debera contar con los permisos y concesion para el uso del agua.

Cumplir con la resolucién No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacidn, asi como en ambientes laborales”.
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

Implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte los predios
vecinos, ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor serd responsable.

Presentar andlisis de calidad de aire ambiental y ruido ambiental cada cuatro meses durante la
etapa de construccion, cuyos resultados deben ser incluidos en el informe de seguimiento.
Contar con un plan de transito vehicular y sefializacion vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en
las horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte
Terrestre, para evitar accidentes de transito y daflos a terceros.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de- proteccion, las
cuales contribuirdn a contener los ruidos, no afectar aﬂ;o‘-‘s”tr’anseil'ritesv o las actiyidades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir aétc;_i_d_ehtés. < /? AN
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y. Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relaciéon a las vias
colindante.

z. El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, la sefiora GUILAN WU que, debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “LOCAL COMERCIAL?”, de
conformidad con el articulo 76 y 77 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, la sefiora GUILAN WU que, si infringe la presente
resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancioén que corresponda, conforme al texto Gnico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, la sefiora GUILAN WU que, si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un
plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, la sefiora GUILAN WU que, la presente Resolucién
Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio
de la ejecucidn del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor, la sefiora GUILAN WU el contenido de la presente
Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor, la sefiora GUILAN WU que, podra interponer el recurso
de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias héabiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los nueves (9) dias, del mes de julio, del afio dos mil veinticuatro
(2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

\Ir [ uﬂé e
‘ M‘é I”EH IHARSIS CONZALEZ
\.) -\.-. -\
Dlrector Reglonal Em. -~ g/d 0r \\. Jefa de la Seccién de Evaluacion de
Ministerio de Amblente (;hmqm\ Impacto Ambiental
C / Ministerio de Ambiente - Chiriqui
"\I\ -
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Formato para el letrero

ADJUNTO

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

8 Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

S. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

e La leyenda del letrero se escribirad en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:
Segundo Plano:
Tercer Plano:

Cuarto Plano:
Quinto Plano:

PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL” ]
TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
PROMOTOR: GUILAN WU

AREA: 393.48 m?

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A-043-2024 ?5.4 DE JULIO DE 2024.

Recibido por: Axp’ Q:%a//e‘fv 0\ /‘ZA C/’{JJ’/

Nombre y apellidos ! Firma
(en letra de molde)

- 1§ 2- YEE 22/5 /21
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECLCLION S5GIONAL CHIRIQUI
ANDE FVALALICN DE IMPACTO AMBIEN

David, 18 de julio de 2024

Sefores:

Evaluacion Ambiental g
Ministerio de ambiente, Regional Ch|r|qu1
E.S.\M

Por este medio yo: GUILAN WU (N.L) o GUILAN NG (N.U.), ciudadana de
nacionalidad China, mayor de edad, con cédula de identidad personal E-8-78981,
residente en el Corregimiento de David, Distrito de David, provincia de Chiriqui, en
mi condicién de Promotora Estudio de Impacto Ambiental en Categoria | del
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL” me notifico por escrito de la Nota

LR -JA-43 - 2024  y autorizo a AXEL CABALLERO R.,

con cédula de identidad personal N° 4-182-488, a que la retire.

Atentamente.

Gusd N6

Yo, Glendy Castillo de Osigian

Notaria Piblica Tercera del Circuito de Chirid
con cédula 4-728-2468 ‘
CERTIFIC

T \A(J#e la(s) firma(s) e;}yzszada(sj de:
~ E-b l i‘"\“}, .'L‘;" \ "\_‘ ‘,I",’j,’—CbH‘\
& L I / ]/ /

p"l :_ce(n) cn este dgr umcmn han sicdg yoriticada(s) jontra fotocopla(s)

)5 losligos qug suse,

‘ Testigo 3 !s a0 - e ———



REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL ;":

Axel Diomedes Hf*

‘Caballero Rodriguez . e
NOMBRE USUAL: ; -
FECHA DE NACIMIENTQ: 18-ENE-1968 2 A -
EEGAR DE NQGlMLENTo‘: CHIRIQUI, DAVID 4-182-488
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 03-AGD-2017  EXPIRA: 03-AGO-2027
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REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regionsa! de Chiriguf
— GOBHERNC NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 23 de julio de 2024
INFORME SECRETARIAL
A Quien Concierne:
E. S. D.

Por medio de la presente, dejo constancia que el dia 23 de julio de 2024; se realizé la
revision del Expediente DRCH-IF-040-2024, correspondiente al proyecto LOCAL
COMERCIAL, cuya promotora es la sefiora GUILAN WU, localizado en el corregimiento
de David, distrito de David, provincia de Chiriqui; el cual fue aprobado.

Durante la revision del expediente del proyecto antes mencionado; se detectaron anomalias
al momento de archivar la informacién y se procede a re foliar el expediente en mencién (la
pagina 50 mantenia el numero errado, por lo cual se corrigi6 y se colocd el nimero 50 de
manera visible), en base al articulo 69 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000, la cual
Regula el Procedimiento Administrativo y en dicho articulo se establece lo siguiente:

“Toda actuacion administrativa deberd constar por escrito y deberd agregarse al
expediente respectivo, con excepcion de aquella de cardcter verbal autorizada por la Ley.
Lo propio se aplica a las gestiones escritas de las partes y a su intervencion en el proceso.
Todo expediente administrativo deberd foliarse con numeracién corrida, consignada con
tinta u otro medio seguro, por orden cronoldgico de llegada de los documentos, y deberd
registrarse en un libro, computador, tarjetario o mediante cualquier medio de registro
seguro que permita comprobar su existencia y localizacion, al igual que su fecha de inicio
y de archivo.

El cumplimiento de lo establecido en este articulo serd responsabilidad solidaria del Jefe o
de la Jefa del Despacho y del Secretario o de la Secretaria, o de quien haga sus veces”

Sin mas que agregar,

c0
aoﬁf{tuﬂ CARW
Atentamente, g .,Wfsﬁﬁﬁﬁfeugz*f o
s
/_%fw’ - e '

V4 [ ":.‘ . ﬂ )
LCD%%EL ANGEL CARCIA M. || v Bl
Técnico Evaluador | DIRECCION REI” * 121 CHIRIQUI
Se_cc'ic’)n fie Evaluac}én de Imp:’chtO Ambie.n‘fal ’ SECCION DE EvALUACION DE
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui |  MAPACTO AMBIENTAL

c.c. Archivos / Expediente IF-040-2024

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




